
Página 1 de 6

Boletim Oficial Eletrônico
Criado pela Lei n ° 120/93 de 28/10/93         Publicado no Diário Oficial do Estado em 20/01/94

Decreto Municipal nº 113/2018 - Publicado no Bole�m Oficial do Município de Camalaú em 10/07/2018

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Camalaú(PB), segunda-feira, 14 de julho de 2025 - Edição nº 085  

PORTARIA GP nº 169/2025. 
DISPÕE SOBRE RENOVAÇÃO DE 
CONCESSÃO DE BOLSA UNIVERSITÁRIA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

                  

          O Chefe do Poder Executivo do Município de Camalaú, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 

65 e na forma estabelecida no art. 79, inciso II, alínea “g”, todos da Lei 

Orgânica Municipal, 

CONSIDERANDO a Bolsa de Estudo Universitário no âmbito 

do Programa de Ajuda Financeira 

instituído pela Lei Municipal n.º 603, 

de 8 de novembro de 2022; e 

CONSIDERANDO a documentação comprobatória 

apresentada que comprova os 

requisitos exigidos pelos incisos do 

artigo 2º da pela Lei Municipal n.º 

603, de 8 de novembro de 2022; 

 

Faz saber que RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER a RENOVAÇÃO da Bolsa Universitária a 

MARIA APARECIDA DE SOUSA SILVA, portador(a) do NIS n.º 

16467173512, no valor mensal de R$ 100,00 (cem reais), em razão da 

qualidade de estudante universitário de baixa renda, regulamente 

matriculado no curso de Bacharelado em Engenharia Civil, perante o 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba – IFPB, 

localizada em Monteiro/PB, conforme previsto Lei Municipal n.º 603, de 

8 de novembro de 2022. 

Art. 2º. Os valores pecuniários referentes Incentivo Financeiro 

de que trata o artigo anterior serão pagos até o 10º dia útil de cada mês, 

por meio de crédito em conta corrente do(a) Beneficiário(a), tendo como 

termo inicial, o mês de junho de 2025, e o final, o mês de agosto de 

2025, correspondente ao período 2025.1 

 

 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Camalaú – 11 de julho de 2025 

 
 

UBIRAJARA ANTÔNIO PEREIRA MARIANO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

PORTARIA GP nº 170/2025. 
 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE BOLSA 
UNIVERSITÁRIA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

                  

          O Chefe do Poder Executivo do Município de Camalaú, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 

65 e na forma estabelecida no art. 79, inciso II, alínea “g”, todos da Lei 

Orgânica Municipal, 

CONSIDERANDO a Bolsa de Estudo Universitário no âmbito 

do Programa de Ajuda Financeira 

instituído pela Lei Municipal n.º 603, 

de 8 de novembro de 2022; e 

CONSIDERANDO a documentação comprobatória 

apresentada que comprova os 

requisitos exigidos pelos incisos do 

artigo 2º da pela Lei Municipal n.º 

603, de 8 de novembro de 2022; 

 

Faz saber que RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Bolsa Universitária a GILDERLAN DA 

SILVA PINHEIRO, portador(a) do NIS n.º 16049306129, no valor 

mensal de R$ 100,00 (cem reais), em razão da qualidade de estudante 

universitário de baixa renda, regulamente matriculada no curso de 

Tecnologia em Gestão Pública, perante a Universidade Federal de 

Campina Grande, localizada em Sumé/PB, conforme previsto Lei 

Municipal n.º 603, de 8 de novembro de 2022, que dispõe sobre o 

Programa de Incentivo Financeiro a Estudantes Universitários. 

Art. 2º. Os valores pecuniários referentes ao Incentivo 

Financeiro de que trata o artigo anterior serão pagos até o 10º dia útil 

de cada mês, por meio de crédito em conta corrente do(a) 

Beneficiário(a), tendo como termo inicial, o mês de junho de 2025, e o 

final, o mês de setembro de 2025, referente ao período 2025.1 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Camalaú – 11 de julho de 2025. 

 
 

UBIRAJARA ANTÔNIO PEREIRA MARIANO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 



Página 2 de 6

Camalaú(PB), segunda-feira, 14 de julho de 2025 - Edição nº 085  

PORTARIA GP nº 171/2025. 
 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE BOLSA 
UNIVERSITÁRIA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

                  

          O Chefe do Poder Executivo do Município de Camalaú, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 

65 e na forma estabelecida no art. 79, inciso II, alínea “g”, todos da Lei 

Orgânica Municipal, 

CONSIDERANDO a Bolsa de Estudo Universitário no âmbito 

do Programa de Ajuda Financeira 

instituído pela Lei Municipal n.º 603, 

de 8 de novembro de 2022; e 

CONSIDERANDO a documentação comprobatória 

apresentada que comprova os 

requisitos exigidos pelos incisos do 

artigo 2º da pela Lei Municipal n.º 

603, de 8 de novembro de 2022; 

 

Faz saber que RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Bolsa Universitária a AMANDA KELLY 

AQUINO BERTO, portador(a) do NIS n.º 20065742626, no valor mensal 

de R$ 100,00 (cem reais), em razão da qualidade de estudante 

universitário de baixa renda, regulamente matriculada no curso de 

Tecnologia em Gestão Pública, perante a Universidade Federal de 

Campina Grande, localizada em Sumé/PB, conforme previsto Lei 

Municipal n.º 603, de 8 de novembro de 2022, que dispõe sobre o 

Programa de Incentivo Financeiro a Estudantes Universitários. 

Art. 2º. Os valores pecuniários referentes ao Incentivo 

Financeiro de que trata o artigo anterior serão pagos até o 10º dia útil 

de cada mês, por meio de crédito em conta corrente do(a) 

Beneficiário(a), tendo como termo inicial, o mês de junho de 2025, e o 

final, o mês de setembro de 2025, referente ao período 2025.1 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Camalaú – 11 de julho de 2025. 

 
 

UBIRAJARA ANTÔNIO PEREIRA MARIANO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

PORTARIA GP nº 172/2025. 
 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE BOLSA 
UNIVERSITÁRIA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

                  

          O Chefe do Poder Executivo do Município de Camalaú, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 

65 e na forma estabelecida no art. 79, inciso II, alínea “g”, todos da Lei 

Orgânica Municipal, 

CONSIDERANDO a Bolsa de Estudo Universitário no âmbito 

do Programa de Ajuda Financeira 

instituído pela Lei Municipal n.º 603, 

de 8 de novembro de 2022; e 

CONSIDERANDO a documentação comprobatória 

apresentada que comprova os 

requisitos exigidos pelos incisos do 

artigo 2º da pela Lei Municipal n.º 

603, de 8 de novembro de 2022; 

 

Faz saber que RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Bolsa Universitária a ÁGATA SOPHIA 

PAZ DE LIMA ASSIS, portador(a) do NIS n.º 21480494021, no valor 

mensal de R$ 100,00 (cem reais), em razão da qualidade de estudante 

universitário de baixa renda, regulamente matriculada no curso de 

Tecnologia em Agroecologia, perante a Universidade Federal de 

Campina Grande, localizada em Sumé/PB, conforme previsto Lei 

Municipal n.º 603, de 8 de novembro de 2022, que dispõe sobre o 

Programa de Incentivo Financeiro a Estudantes Universitários. 

Art. 2º. Os valores pecuniários referentes ao Incentivo 

Financeiro de que trata o artigo anterior serão pagos até o 10º dia útil 

de cada mês, por meio de crédito em conta corrente do(a) 

Beneficiário(a), tendo como termo inicial, o mês de junho de 2025, e o 

final, o mês de setembro de 2025, referente ao período 2025.1 

 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Camalaú – 11 de julho de 2025. 

 
 

UBIRAJARA ANTÔNIO PEREIRA MARIANO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 
 
 
 
 
 

 
 



Página 3 de 5

Camalaú(PB), segunda-feira, 14 de julho de 2025 - Edição nº 085  

PORTARIA GP nº 173/2025. 
 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE BOLSA 
UNIVERSITÁRIA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

                  

          O Chefe do Poder Executivo do Município de Camalaú, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 

65 e na forma estabelecida no art. 79, inciso II, alínea “g”, todos da Lei 

Orgânica Municipal, 

CONSIDERANDO a Bolsa de Estudo Universitário no âmbito 

do Programa de Ajuda Financeira 

instituído pela Lei Municipal n.º 603, 

de 8 de novembro de 2022; e 

CONSIDERANDO a documentação comprobatória 

apresentada que comprova os 

requisitos exigidos pelos incisos do 

artigo 2º da pela Lei Municipal n.º 

603, de 8 de novembro de 2022; 

 

Faz saber que RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Bolsa Universitária a KAMILE ANABELE 

LIMA DE MELO, portador(a) do NIS n.º 16310019911, no valor mensal 

de R$ 100,00 (cem reais), em razão da qualidade de estudante 

universitário de baixa renda, regulamente matriculada no curso de 

Tecnologia em Gestão Pública, perante a Universidade Federal de 

Campina Grande, localizada em Sumé/PB, conforme previsto Lei 

Municipal n.º 603, de 8 de novembro de 2022, que dispõe sobre o 

Programa de Incentivo Financeiro a Estudantes Universitários. 

Art. 2º. Os valores pecuniários referentes ao Incentivo 

Financeiro de que trata o artigo anterior serão pagos até o 10º dia útil 

de cada mês, por meio de crédito em conta corrente do(a) 

Beneficiário(a), tendo como termo inicial, o mês de junho de 2025, e o 

final, o mês de setembro de 2025, referente ao período 2025.1 

 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Camalaú – 11 de julho de 2025. 

 
 

UBIRAJARA ANTÔNIO PEREIRA MARIANO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

PORTARIA GP nº 174/2025. 
 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE BOLSA 
UNIVERSITÁRIA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

                  

          O Chefe do Poder Executivo do Município de Camalaú, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 

65 e na forma estabelecida no art. 79, inciso II, alínea “g”, todos da Lei 

Orgânica Municipal, 

CONSIDERANDO a Bolsa de Estudo Universitário no âmbito 

do Programa de Ajuda Financeira 

instituído pela Lei Municipal n.º 603, 

de 8 de novembro de 2022; e 

CONSIDERANDO a documentação comprobatória 

apresentada que comprova os 

requisitos exigidos pelos incisos do 

artigo 2º da pela Lei Municipal n.º 

603, de 8 de novembro de 2022; 

 

Faz saber que RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Bolsa Universitária a MIRIAM 

RODRIGUES LEITE, portador(a) do NIS n.º 16467320191, no valor 

mensal de R$ 100,00 (cem reais), em razão da qualidade de estudante 

universitário de baixa renda, regulamente matriculada no curso de 

Tecnologia em Gestão Pública, perante a Universidade Federal de 

Campina Grande, localizada em Sumé/PB, conforme previsto Lei 

Municipal n.º 603, de 8 de novembro de 2022, que dispõe sobre o 

Programa de Incentivo Financeiro a Estudantes Universitários. 

Art. 2º. Os valores pecuniários referentes ao Incentivo 

Financeiro de que trata o artigo anterior serão pagos até o 10º dia útil 

de cada mês, por meio de crédito em conta corrente do(a) 

Beneficiário(a), tendo como termo inicial, o mês de junho de 2025, e o 

final, o mês de setembro de 2025, referente ao período 2025.1 

 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Camalaú – 11 de julho de 2025. 

 
 

UBIRAJARA ANTÔNIO PEREIRA MARIANO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 



Página 4 de 5 

Camalaú(PB), segunda-feira, 14 de julho de 2025 - Edição nº 085  

PORTARIA GP nº 175/2025. 
 
 

DISPÕE SOBRE RENOVAÇÃO DE 
CONCESSÃO DE BOLSA UNIVERSITÁRIA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 

                  

          O Chefe do Poder Executivo do Município de Camalaú, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 

65 e na forma estabelecida no art. 79, inciso II, alínea “g”, todos da Lei 

Orgânica Municipal, 

CONSIDERANDO a Bolsa de Estudo Universitário no âmbito 

do Programa de Ajuda Financeira 

instituído pela Lei Municipal n.º 603, 

de 8 de novembro de 2022; e 

CONSIDERANDO a documentação comprobatória 

apresentada que comprova os 

requisitos exigidos pelos incisos do 

artigo 2º da pela Lei Municipal n.º 

603, de 8 de novembro de 2022; 

 

Faz saber que RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER a RENOVAÇÃO da Bolsa Universitária a 

JOICE MILENNA FEITOSA BEZERRA, portador(a) do NIT n.º 

267.70532.72-5, no valor mensal de R$ 100,00 (cem reais), em razão 

da qualidade de estudante universitário de baixa renda, regulamente 

matriculado no curso de Ciências Sociais perante a Universidade 

Federal de Campina Grande – UFCG, localizada em Sumé/PB, 

conforme previsto Lei Municipal n.º 603, de 8 de novembro de 2022. 

Art. 2º. Os valores pecuniários referentes Incentivo Financeiro 

de que trata o artigo anterior serão pagos até o 10º dia útil de cada mês, 

por meio de crédito em conta corrente do(a) Beneficiário(a), tendo como 

termo inicial, o mês de junho de 2025, e o final, o mês de setembro de 

2025, correspondente ao período 2025.1 

 

 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Camalaú – 11 de julho de 2025 

 
 
 

UBIRAJARA ANTÔNIO PEREIRA MARIANO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

PORTARIA GP nº 176/2025. 
 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE BOLSA 
UNIVERSITÁRIA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

                  

          O Chefe do Poder Executivo do Município de Camalaú, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 

65 e na forma estabelecida no art. 79, inciso II, alínea “g”, todos da Lei 

Orgânica Municipal, 

CONSIDERANDO a Bolsa de Estudo Universitário no âmbito 

do Programa de Ajuda Financeira 

instituído pela Lei Municipal n.º 603, 

de 8 de novembro de 2022; e 

CONSIDERANDO a documentação comprobatória 

apresentada que comprova os 

requisitos exigidos pelos incisos do 

artigo 2º da pela Lei Municipal n.º 

603, de 8 de novembro de 2022; 

 

Faz saber que RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Bolsa Universitária a MARIA ADRIELLY 

RODRIGUES QUEIROZ, portador(a) do NIS n.º 16504222413-8, no 

valor mensal de R$ 100,00 (cem reais), em razão da qualidade de 

estudante universitário de baixa renda, regulamente matriculada no 

curso de Tecnologia em Gestão Pública, perante a Universidade 

Federal de Campina Grande, localizada em Sumé/PB, conforme 

previsto Lei Municipal n.º 603, de 8 de novembro de 2022, que dispõe 

sobre o Programa de Incentivo Financeiro a Estudantes Universitários. 

Art. 2º. Os valores pecuniários referentes ao Incentivo 

Financeiro de que trata o artigo anterior serão pagos até o 10º dia útil 

de cada mês, por meio de crédito em conta corrente do(a) 

Beneficiário(a), tendo como termo inicial, o mês de junho de 2025, e o 

final, o mês de setembro de 2025, referente ao período 2025.1 

 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Camalaú – 11 de julho de 2025. 

 
 

UBIRAJARA ANTÔNIO PEREIRA MARIANO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 



Página 5 de 5 

Camalaú(PB), segunda-feira, 14 de julho de 2025 - Edição nº 085  

PORTARIA GP nº 177/2025. 
 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE BOLSA 
UNIVERSITÁRIA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

                  

          O Chefe do Poder Executivo do Município de Camalaú, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 

65 e na forma estabelecida no art. 79, inciso II, alínea “g”, todos da Lei 

Orgânica Municipal, 

CONSIDERANDO a Bolsa de Estudo Universitário no âmbito 

do Programa de Ajuda Financeira 

instituído pela Lei Municipal n.º 603, 

de 8 de novembro de 2022; e 

CONSIDERANDO a documentação comprobatória 

apresentada que comprova os 

requisitos exigidos pelos incisos do 

artigo 2º da pela Lei Municipal n.º 

603, de 8 de novembro de 2022; 

 

Faz saber que RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Bolsa Universitária a WELTON GASPAR 

DA SILVA, portador(a) do NIS n.º 20151677500, no valor mensal de R$ 

100,00 (cem reais), em razão da qualidade de estudante universitário 

de baixa renda, regulamente matriculada no curso de Tecnologia em 

Gestão Pública, perante a Universidade Federal de Campina Grande, 

localizada em Sumé/PB, conforme previsto Lei Municipal n.º 603, de 8 

de novembro de 2022, que dispõe sobre o Programa de Incentivo 

Financeiro a Estudantes Universitários. 

Art. 2º. Os valores pecuniários referentes ao Incentivo 

Financeiro de que trata o artigo anterior serão pagos até o 10º dia útil 

de cada mês, por meio de crédito em conta corrente do(a) 

Beneficiário(a), tendo como termo inicial, o mês de junho de 2025, e o 

final, o mês de setembro de 2025, referente ao período 2025.1 

 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Camalaú – 11 de julho de 2025. 

 
 

UBIRAJARA ANTÔNIO PEREIRA MARIANO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMALAÚ – PB 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

PSS Nº 001/2025 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 003/2025 
 

 

A Comissão Especial do Processo Seletivo Simplificado – 

PSS/PMC nº 001/2025, no uso de suas atribuições legais, torna pública 

a seguinte RETIFICAÇÃO no cronograma do certame: 

ONDE SE LÊ: 

Publicação do Edital com o Resultado das Inscrições – 11 de julho de 

2025 

 

LEIA-SE: 

Publicação do Edital com o Resultado das Inscrições – 15 de julho de 

2025 

 

A alteração decorre da alta demanda de inscrições e da 

necessidade de análise técnica minuciosa dos documentos 

apresentados. Os demais prazos e disposições do edital permanecem 

inalterados. 

 
Camalaú, 11 de julho de 2025. 

 
JEFERSON DOUGLAS DA SILVA 

PRESIDENTE 
 

 
ALDA MARIA BEZERRA FARIAS 

MEMBRO 
 

 
ROSEANE DE ASSIS FARIAS 

MEMBRO 
 

 
ÉMERSON FELIPE NEVES DOS SANTOS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMALAÚ 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: contratação de emissora de rádio para prestação de serviços com 
abrangência de cobertura em todo município para divulgação dos informativos 
de utilidade pública, transmissão e veiculação de programa do município, 
conforme demanda da municipalidade. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Eletrônico nº 0010/2025. DOTAÇÃO: detalhada no âmbito do processo. 
VIGÊNCIA: até 30/06/2026. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Camalaú e: CT Nº 0033/2025 Rádio Cidade Sumé LTDA Valor: R$ 80.400,00. 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5

		2025-07-14T11:03:35-0300
	MARÍCIA RALLINE COUTO MARIANO


		2025-07-14T11:03:46-0300
	MARÍCIA RALLINE COUTO MARIANO


		2025-07-14T11:03:59-0300
	MARÍCIA RALLINE COUTO MARIANO


		2025-07-14T11:04:13-0300
	MARÍCIA RALLINE COUTO MARIANO


		2025-07-14T11:04:26-0300
	MARÍCIA RALLINE COUTO MARIANO




